








江苏省社会保险权益记录单

（参保单位）
请使用官方江苏智慧人社APP扫描验证

参保单位全称： 常州市常武常瑞环境科技有限公司 现参保地： 武进区

统一社会信用代码： 91320412067639968J 查询时间： 202503-202506

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 47 47 47

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 胡海兰 202503 - 202505 3

说明：

1.本权益单涉及单位及参保职工个人信息，单位应妥善保管。 

2.本权益单为打印时参保情况。 

3.本权益单已签具电子印章，不再加盖鲜章。 
[...]
常州市武进区阳湖生态净水厂原名常州市武进区城区污水处理厂。常州市武进城

区污水处理厂现状已超负荷运行，由于城区污水处理厂服务范围内人口密集及污水截

流工程的大量建设，未来水量仍将增长，现状城区用地紧张、周边居住、学校等相对

集中，原址扩建空间有限，因此江苏大禹水务有限公司将武进区城区污水处理厂移址

进行搬迁扩建，更名为常州市武进区阳湖生态净水厂。

常州市武进城区污水处理厂位于武进区湖塘镇，夏城路东侧、人民路北侧，现状

占地 6.5公顷，目前武进区城区污水厂已建成一期、二期工程，总规模为 8万 m3/d。

常州市武进区阳湖生态净水厂位于常州市武进区青洋高架以东，东升路以西，疏

港路以南，人民东路以北，占地面积 113549m2，工程处理规模为 20万 m3/d。常州市

武进区阳湖生态净水厂已于 2022年 11月 24日取得了常州市生态环境局出具的《市

生态环境局关于江苏大禹水务有限公司常州市武进区阳湖生态净水厂工程环境影响

报告书的批复》（常武环审[2022]413号），目前该项目正在建设中，预计 2025年

10月竣工，2025年 12月投产。

江苏大禹水务有限公司武进城区污水处理厂于 2024年 8月 12日进行排污许可

证申领，排污许可证编号：91320400681145765J006V。

常州市武进城区污水处理厂及常州市武进区阳湖生态净水厂原有项目环保手续

详见下表。

表 2-8 原有项目环保手续一览表

序

号
项目名称 服务范围 审批部门及时间 验收部门及时间

1
武进市城区污水处理

厂项目
服务范围主要

为周边城区的

生活污水

于1996年3月8日取

得武进市环境保护

局批复（武环

（1996）第10号）

于2004年10月20日通过

常州市武进区环境保护

局竣工环境保护验收

（环验[2004]58号）

2
常州市武进城区污水

处理二期工程项目

于2004年6月2日取

得江苏省环境保护

厅批复（苏环管

[2004]83号）

于2007年12月18日通过

常州市环境保护局竣工

环境保护验收（环验

（2007）145号）

3
常州市武进区阳湖生

态净水厂工程

常州市武进区

湖塘镇区、高新

于2022年11月24日
取得常州市生态环

该项目正在建设中



- 39 -

北区、遥观镇部

分片区及牛塘

镇部分片区的

生活污水、工业

废水（工业废水

占比不超过

10%）

境局批复（常武环

审[2022] 413号）

2、原有项目污水处理

（1）常州市武进城区污水处理厂

①污水处理工艺

常州市武进城区污水处理厂污水处理工艺流程如下：

图 2-7常州市武进城区污水处理厂污水处理工艺流程图

各企业来水经格栅拦截漂浮物后进入选择池，然后进入厌氧池进行除磷，再进入

Carrousel2000 型氧化沟进行处理，氧化沟混合液进入二沉池内进行固液分离，二沉

池出水进入二沉池出水井，通过管道进入消毒池，消毒后出水排入采菱港，污泥则进

入污泥泵井，然后通过回流污泥泵输送到选择池及厌氧池，剩余污泥则由剩余污泥泵

输送到脱水机房的贮泥池内。

②原辅材料

主要原辅材料消耗见表 2-9。



- 40 -

表 2-9 主要原辅材料消耗表

序号 名称 消耗量(t/a) 性状 规格 最大储量(t) 储存地点

1 PAC 1000 液态 10% 20 加药间

2 乙酸 20 液态 50% 6 脱水机房

③生产设备

常州市武进城区污水处理厂设备情况如下：

表2-10 常州市武进城区污水处理厂主要设备一览表

类

别
名称 规格或型号

环评及验

收量（台/
套）

实际

数量

（台/
套）

使用

状态

构

筑

物

旋流沉砂池 D=6m，H=1.5m 2 2 在用

选择池 17.7*15.7m，H=4.5 2 2 在用

厌氧池 38*19.2m，H=4.5 2 2 在用

氧化沟 V=210000m3，H=5.0m 2 2 在用

二沉池 D=40m,H=3m 4 4 在用

二沉池出水井

及污泥泵井
/ 2 2 在用

消毒渠出水口 / 1 1 在用

污泥储泥池 / 2 2 在用

污泥浓缩池 / 3 3 在用

脱水机房 / 1 1 在用

配电间 27*9m，H=6m 1 1 在用

PAC加药间 / 1 1 在用

生

产

设

备

提升

泵房

粗格栅 W=1400，H=6900 1 1 在用

粗格栅 钢丝绳式 GS1300 SM,P=0.75 1 1 在用

提升泵
Q=1150 m3/h，

H=11.5,P=155KW 5 5 在用

细格栅
网板式阶梯 GJW1400 SM

孔隙 6mm 1 1 在用

细格栅
GRS-75°栅距 10mm 渠宽

1500 1 1 在用

沉砂

池

漩流式沉砂

池设备
PISTA-60 DN6000MM 1 1 在用

鼓风机
GM3S,出口压力 1.378bar

P=4kw 1 1 在用

漩流式沉砂

池设备
YBJB-1750 1 1 在用

鼓风机 SSR-65 1 1 在用

选择

厌氧

池

潜水搅拌器 RW6523 A.5/12EC 2 2 在用

潜水搅拌器 RW6533 A100/12EC 3 3 在用

潜水搅拌器 RW6532 A75/12EC 3 3 在用

潜水搅拌器 RW4032 A40/8EC 3 3 在用



- 41 -

氧化

沟

表曝机
Oxyrator

D=3750mm,P=160Kw 4 4 在用

表曝机
LANDYTM7

D=3200MM,P=132KW 4 4 在用

潜水推进器
SB2525,

D=2500MM,P=4.5Kw 8 8 在用

二沉

池

刮泥机 φ40 2/3 桥 2 2 在用

刮泥机 BG40B SM 2 2 在用

二沉

池出

水井

及污

泥泵

井

回流污泥泵
Q=1152m3/h H=3.58m,

K800-381 2 2 在用

回流污泥泵 QZ1152-3.8-25 2 2 在用

剩余污泥泵
Q=100 m3/h H=13.5m, KKi

E100-250 2 2 在用

剩余污泥泵 WQB100-15-7.5 2 2 在用

脱水

机房

污泥螺杆泵
Tecflow+VS30IF
H=20m,Q=78 m3/h 2 2 在用

污泥螺杆泵 NM090BY01L06V 1 1 在用

板框压滤机 / 1 1 在用

螺旋输送机 / 4 4 在用

全自动加药

装置
/ 2 2 在用

反冲洗泵 / 5 5 在用

空压机 / 2 2 在用

加药螺杆泵 / 2 2 在用

储泥斗 5吨 1 1 在用

消毒

渠出

水口

紫外线消毒

设备
NLQ-80KQ 1 1 在用

空压机 / 1 1 在用

污泥

储泥

池

潜水搅拌器 RW6523 A.5/12EC 1 1 在用

潜水搅拌器 RW4032 A40/8EC 1 1 在用

PAC
加药

间

PAC 加药

储药罐
2*6T,1*10T 1 1 在用

计量泵 / 3 3 在用

（2）常州市武进区阳湖生态净水厂

①污水处理工艺

常州市武进区阳湖生态净水厂污水处理工艺流程如下：



- 42 -

图 2-8 常州市武进区阳湖生态净水厂污水处理工艺流程图

城市污水首先通过污水管网收集至污水处理厂，进入厂区后通过闸门井，经粗隔

栅隔除大的垃圾、杂质后，再由进水泵房提升泵入曝气沉砂池，去除污水中粒

径>0.2mm的砂粒，减少污水、污泥中的砂粒。经过沉砂处理后废水进入生物反应池，

生物反应池采用多段A/A/O工艺，通过生物法脱氮除磷。而后废水进入混凝沉淀池去

除污水中呈胶体和微小悬浮状态的有机和无机污染物，混凝沉淀池出水进入V型滤池

进一步去除生物过程和化学澄清中未能沉降的颗粒和胶状物质后再进行次氯酸钠消

毒，达标后排入东升浜。

生物除磷后的剩余污泥采用管道输送至厂区外东侧的东升环卫综合处理厂进行

协同处置。

常州市武进区阳湖生态净水厂采用“预处理＋多段A/A/O工艺＋加砂混凝沉淀池

＋V型滤池＋加氯消毒工艺”工艺，尾水中COD、BOD5、氨氮、TP能达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中IV类水标准，TN达到《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表1标准限值，SS达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

②原辅材料

阳湖生态净水厂污水处理用药剂使用情况详见表 2-11。

表 2-11阳湖生态净水厂原辅材料消耗一览表

序号 药剂名称 规格 性状
年用量

（t/a）

最大储

存量（t）

包装

方式

来源/

运输

存储

位置

1 阴离子 PAM 药剂 / 固态 36.5 0.1 袋装
外购/

车运

加药

间



- 43 -

2 PAC药剂
10%聚合

氯化铝
固态 6205 120 袋装

外购/

车运

加药

间

3 次氯酸钠 10% 液态 730 100 罐装
外购/

车运

加药

间

4 冰醋酸（乙酸） 99.9% 固态 120 120 罐装
外购/

车运

加药

间

③生产设备

常州市武进区阳湖生态净水厂设备情况如下：

表2-12 常州市武进区阳湖生态净水厂主要设备一览表

构筑

物
设备名称 规格

环评

数量

（台/

套）

备注

粗格

栅及

进水

提升

泵房

电动葫芦
起重量 3T，起升高度 24m，

N=4.5+0.4kW
1 /

不锈钢垃圾小

车
V＝0.3m3 2 /

手电两用铸铁

镶铜方闸门
1600×2500，N=1.5kW 8 /

钢丝绳牵引格

栅除污机

B=2100，B1=2000，H=13600，栅

距 20mm，倾角 75°，N=1.5+1.1kW
4 /

无轴螺旋输送

机
Q=5m3/hr，L=15.5m，N=2.2kW 1 /

螺旋压榨机 Q=5m3/hr，N=2.2kW 1 /

手摇式铸铁镶

铜闸门
DN1400，双向受压 2 /

潜水离心泵 Q=2083m3/hr，H=21m，N＝220kW 8 6用 2备，2台变频

细格

栅及

曝气

沉砂

池

手电两用不锈

钢渠道闸门

B=2000mm，H=3500mm，B1（门

槽宽度）=2200mm，H1（门体高

度）=2800mm，功率=1.5kW

8 格栅前、后

板式细格栅除

污机（内进流）

B=2000mm，3mm 孔径滤网，渠深

3500mm，N=2.05kW，平均流量

3250m3/h，峰值流量 4333m3/h

4 /

冲洗水箱 V=10m3，L×B×H=2000×2000×2500 1 /

中压冲洗泵 Q=32m3/h，H=80m，N=7.5kW 4 3用 1备

高压冲洗泵 Q=2.4m3/h，H=1000m，N=11kW 2 1用 1备



- 44 -

溜槽 D=300mm，L≈7000mm 2 /

高排水量压榨

机
Q=5m3/h，N=2.2kW 2

/

罗茨鼓风机 Q=23m3/min，H=4.0m，N=22kW 3 2用 1备

手电两用铸铁

镶铜方闸门
1200×1200，N=1.1kW，下开式 4 曝气沉砂池进水

桥式吸砂机 Lk=5.30m，N＝0.12+0.37kW 4 /

吸砂泵 Q=1.2m3/min，H=6.5m，N=3.0kW 4 /

静止格栅 L×H=35.0m×1.60m，栅条间隙 5cm 4 /

手电两用不锈

钢调节堰门
3500×500，N=1.1kW，双吊点 4 曝气沉砂池出水

手电两用不锈

钢调节堰门
3500×500，N=1.1kW，双吊点 6 末端配水渠出水

不锈钢垃圾小

车
V＝0.3m3 8 6用 2库备

砂水分离器 处理量 Q＝40L/s，N=2.2kW 2 /

浮渣框 600x600，h=500 2 /

电动撇渣管 DN400，L＝5300，N≈0.55kW 4 /

手电两用铸铁

镶铜方闸门
1200×1200，N=1.1kW 1 /

生反

池

手电两用不锈

钢调节堰门

B×H＝5000×500，N=2.2KW，双吊

点式
4 进水渠

手电两用不锈

钢调节堰门

B×H＝1000×500，N=1.0KW，单吊

点式
4 进水渠

手电两用不锈

钢调节堰门

B×H＝2500×500，N=1.3KW，双吊

点式
4 污泥回流渠

混合液回流泵 Q=2083m3/hr，H=1.4m，N=12.0kW 14
12用 2备，潜水轴流

泵，全部变频

潜水搅拌器 N=15kW 4 预缺氧区

潜水搅拌器 N=7.5kW 40 缺氧区

潜水搅拌器 N=7.5kW 4 缺氧区

潜水搅拌器 N=15kW 8 厌氧区

潜水搅拌器 N=7.5kW 16 交替区

盘式微孔曝气

器
风量 2～3m3/hr，直径 300mm 23000 /

不锈钢可调节

堰板
B＝8000mm，H＝500mm，δ=6mm 4 出水渠



- 45 -

电动蝶阀 DN600，N=1.00kW 4 空气管，调节型

电动葫芦
起重量W=2.0t，起升高度 18m，

N=3.0+0.4kW
4

混合液回流泵起吊，

附工字钢轨道

铝合金叠梁门
渠道宽 B=1200mm，渠道深

H=2800mm，水深=1150mm
4 混合液回流渠

1#~4#土壤滤池

处理气量：25000m3/h；土壤滤池

占地面积：400m2；设计接触时间

不小于 40s；

4

含布气系统、生物土

壤,喷头、PPR连接管

等

除臭风机
Q=25000m3/h，N=30kW,

P=2500Pa
4 /

二沉

池配

水井

及污

泥泵

房

外回流污泥泵

（潜水轴流泵）
Q=2100m3/hr,H=4.5m，N=40kW 5

变频，配套提供导流

筒、压力盖板、排气

阀，1套库备，2台

变频

剩余污泥泵 Q=120m3/h，H=35m，功率 N=30kW 6 /

电动葫芦 Q=3t，H=12m 1 /

二沉

池

（周

进周

出）

中心传动刮吸

泥机
D=40m 8

配套提供固定工作

桥及操作平台，浮渣

斗、落渣管、撇渣撇

沫装置等附件

不锈钢出水堰

板
L=2700mm，H＝250mm，δ＝4mm 440 /

浮渣挡板 L=2.560m，H＝300mm，δ＝4mm 448 /

浮渣挡板 L=0.640m，H＝300mm，δ＝4mm 8 /

折流裙板 L=3000mm，H=600mm，δ＝3mm 416 /

配水孔管 每套 100个 8 /

挡水板 L=200m，H＝280mm，δ＝4mm 800 /

手电两用调节

堰门
500×500，N=0.37kW 8 /

手摇式套筒 DN1000 8 /

手动起吊支架 起吊重量 0.5t 8 /

加砂

混凝

沉淀

池

混凝池搅拌器 叶轮直径 2500mm，N=7.5kW 3 /

絮凝池搅拌器 叶轮直径 3000mm，N=7.5kW 3 /

中心驱动刮泥

机
刮泥机直径 13.8m，N=5.5kW 3 /

手电两用铸铁

镶铜方闸门
1400×1400，N=7.5kW 3 /



- 46 -

不锈钢导流筒 D=3.2m，H=4.7m，δ＝4mm 3 /

斜板及支撑架
斜板长度 1.04m，板间距 40mm，

安装角度 60°
435 /

不锈钢集水槽
LxBxH=6300×450×350mm，δ＝

4mm
36 /

不锈钢出水堰

板
L=6300mm，H=250mm，δ＝4mm 36 /

微砂循环泵（干

式离心泵）
Q=90m/h，H=17m，N=11kW 12 9用 3备

水力旋流器
Q=90m/h，分离率>95%，微砂回收

率>99.95%
12 9用 3备

出水铝合金叠

梁门
B×H=1200×2000mm 3 /

污泥排放泵 Q=220m/h，H=25m，N=30kW 4 3用 1备

移动式潜水泵 Q=30m/h，H=10m，N=3kW 2 /

空压机 Q=0.22m/min，H=3~8bar，N=2.2kW 1 /

空气储罐 V=300L 1 /

气动胶管阀 DN200，PN10 12 /

电动蝶阀 DN200，PN10 12 /

电动葫芦 T=2t，起升高度 6m，N=3.4kW 1 /

电动闸阀 DN200，N=0.55kW 3 /

微砂投加系统 / 1 /

V型

滤池

反冲洗水泵（卧

式离心泵）
Q=1060m/hr，H=8.0m,N=37kW 3 2用 1备

罗茨鼓风机 Q=2700m/hr，H=4.0m,N=55kW 3 2用 1备

空压机系统 Q=60m/hr，H=0.70MPa,N=7.5kW 2 1用 1备

气动闸门 600×600 16 进水渠道

气动闸门 800×800 16 反冲洗排水渠

电动单梁悬挂

起重机

起重量 Q=3T，起升高度 H=9m，

Lk=8.0m
1

/

电动葫芦 起重量 Q=1T，起升高度 H=9m 2 /

气动调节蝶阀 DN500 16 滤池出水

气动蝶阀 DN700 18 反冲洗进水

气动蝶阀 DN400 18 反冲洗进水

气动蝶阀 DN80 16 滤池排气

气动蝶阀 DN500 3 反冲洗水泵出水管

气动蝶阀 DN300 3 鼓风机出风管



- 47 -

气动蝶阀 DN200 16 滤池放空

存水泵 Q=10m/s，H=8.0m，N=1.1kW 1 潜水泵

消毒

池及

回用

水泵

房

明杆铸铁圆闸

门
DN1800 2 /

潜水离心泵 Q=200m3/h，H=10m，N=11.0kW 3 /

手电两用铸铁

镶铜闸门
800×600N=0.22kW 3 /

回用水泵 Q=2500m3/h,H=20m,N=180kW 3 2用 1备

紫外线消毒模

块

单套 200根紫外灯管，总功率

N=55kW
2 /

自动水位控制

堰门
/ 1 /

加药

间

次氯酸钠储罐 V=50m3 2
2用，附液位计

等配件

次氯酸钠倒药

泵
Q=15m3/h，H=2m，N=1.5kW 1 /

次氯酸钠加药

泵
Q=0~500L/h，H=40m，N=1.5kW 6 4用 2备

PAC倒药泵 Q=60m3/h，H=10m，N=2.5kW 4 2用 2备

PAC稀释水泵 Q=2000L/h,H=10m,N=1.35kW 3 2用 1备，变频控制

PAC在线稀释

装置
Q=6.0m/h3 2

附流量计、球阀、针

阀以及电磁阀等配

件

PAC加药泵 Q=0~200L/h,H=40m，N=1.5kW 2

1用 1备，变频控制，

提供背压阀，安全阀

等配件

PAM 稀释水泵 Q=6.5m3/h,H=20m，N=1.35kW 2 1用 1备，变频控制

PAM 在线稀释

装置
Q=6.0m3/h 2

附流量计、球阀、针

阀以及电磁阀等配

件

絮凝剂配置系

统
制备能力 10kg/h，N=5.5kW 1 附在线稀释装置

PAM加药泵 Q=0~650L/h,H=40m，N=1.5kW 2

1用 1备，变频控制，

提供背压阀，安全阀

等配件Ⅰ

醋酸钠化料器 化料量：500L/次，N=1.5kW 1 /

醋酸钠储罐 V=5m3，φ1.8m，H=2.0m 1
带搅拌机，耐酸碱，

为成套装置



- 48 -

醋酸钠加药隔

膜泵
Q=50~220l/h，H=30m，N=0.75kW 3

2用 1备，变频控制，

附流量计

电动葫芦
起重量 0.5T，起升高度 6m，N＝

0.8+0.2kW
1 CD型Ⅰ

洗眼器 N=1.5kW 3 /

电动葫芦
起重量 1T，起升高度 6m，N＝

0.4+3kW
1 CD型Ⅰ

洗眼器 / 1 /

鼓风

机房

磁悬浮风机
Q=167m3/min，H=10m，装机功率

=300kW
7 5用 2备，2台变频

电动蝶阀 DN800，N=0.75kW 7 与鼓风机配套供应

空气过滤器 / 7 与鼓风机配套供应

油冷器 / 7 与鼓风机配套供应

电动单梁悬挂

式起重机

T=10t，H=9.0m，S=8.0m，

N=1.6+13kW
1 /

自动卷帘式空

气过滤器

4000mm×4500m，Q=990m3/min，

N=0.55kW
2 /

除臭

设备

生物除臭滤池 Q=38000m3/h 1 /

土壤滤池 Q=25000m3/h（单座） 4
(在生反池单项中已

含)

土壤滤池 Q=38000m3/h 1 /

配泥

井及

污泥

泵房

手动不锈钢调

节堰门
BxH=1000x500 2 /

污泥提升泵 Q=240m3/h，H=30m，N=45kW 3 2用 1备

电动葫芦 2t，起吊高度 9m，N=3kW+0.4kW 1 /

污泥

浓缩

池

垂架式中心传

动浓缩刮泥机
直径 20m，N=1.5kw 2 /

手电两用双吊

点可调节堰门
B=900mm，H＝1200mm，N=1.5kW 2 /

出水堰板 H＝350mm，L=65m,厚度为 3mm 2 /

3、原有项目污染防治措施与排放情况

（1）常州市武进城区污水处理厂

根据常州市武进城区污水处理厂原有项目环评、竣工验收、排污许可证内容及实

际建设情况，其污染防治措施及达标排放情况如下：

①废水



- 49 -

原有项目厂区实行“雨污分流”，雨水接入市政雨水管网，就近排入水体；废水经

各提升泵站进入到厂区格栅井，再经“格栅及旋流式沉砂+选择/厌氧+Carrousel2000

氧化沟+二沉池+消毒处理”处理后，尾水由排口排入采菱港。

根据常州市武进城区污水处理厂 2024年实际运行监测数据，目前常州市武进城

区污水处理厂现状实际处理水量约 80595 m3/d。常州市武进城区污水处理厂现状进出

水水质如下：

表 2-13常州市武进城区污水处理厂实际进出水水量、水质分析表

项目
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

TP
(mg/L)

进水平均值 262.9 113.7 205.7 27.86 34.24 3.63
出水平均值 18.6 2.38 7.87 0.71 6.90 0.17
尾水排放限值 50 10 10 5 15 0.5

由上表可见，常州市武进城区污水处理厂实际进出水水质能够达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

②废气

污水处理厂主要大气污染物为恶臭气体，主要成分为硫化氢、氨气等。粗格栅及

进水泵房、细格栅及曝气沉砂池，污泥浓缩池等恶臭，加罩、加盖密封，收集后废气

送入生物除臭装置+活性炭装置处理后无组织排放。污泥处理单元污泥脱水机房等恶

臭，加罩、加盖密封，收集后废气送入生物除臭装置处理后无组织排放。

企业于2024年3月1日委托常州市常武常瑞环境科技有限公司对污水厂厂界进行

检测（报告编号为（2024）环检（气）字第（0003）)。

表 2-14 常州市武进城区污水处理厂无组织废气监测结果

类别 氨(mg/m³) 硫化氢(mg/m³) 臭气浓度（无量纲）

上风向 1#平均值 0.0475 0.001 ＜10
下风向 2#平均值 0.1 0.002 ＜10
下风向 3#平均值 0.0925 0.00175 ＜10
下风向 4#平均值 0.1 0.00225 ＜10

排放标准 0.6 0.03 20

综上，常州市武进城区污水处理厂无组织排放的氨、硫化氢厂界外浓度和臭气浓

度最大值均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表6排放标

准。

③噪声



- 50 -

噪声主要为污水处理设备工作时产生的噪声，通过选用低噪声设备，采用基础减

振、厂房隔声、合理布局等措施降低噪声对周围环境的影响。

企业于2024年3月1日委托常州市常武常瑞环境科技有限公司对厂区噪声进行检

测（报告编号为（（2024）环检（声）字第（0005）号））。

表 2-15常州市武进城区污水处理厂厂界噪声监测结果 单位：dB(A)
点位 N1东厂界 N2南厂界 N3西厂界 N4北厂界

昼间 检测值 55.2 59.3 52.9 56.9

标准值（昼间） 60 60 60 60

评价结果 达标 达标 达标 达标

夜间 检测值 44.1 49.5 42.2 46.2

标准值（夜间） 50 50 50 50

评价结果 达标 达标 达标 达标

综上，常州市武进城区污水处理厂东、南、西、北厂界昼夜间噪声均符合《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。

④固废

武进城区污水处理厂产生的一般固废包括：栅渣、沉砂沉渣、脱水污泥、生活垃

圾，栅渣、沉砂沉渣、生活垃圾由环卫部门统一清运。脱水污泥委托常州锡联环保科

技有限公司处置。

危险废物包括：废润滑油、废包装袋、废包装瓶、实验室废物、在线监测仪废液、

废活性炭，暂存于厂区危废仓库，定期委托有资质单位处置。公司已按环保要求设置

一个危废仓库，地面防渗防腐，各类危废分类堆放，做好危废台账记录。

武进城区污水处理厂固废排放及处置情况见表 2-16。

表 2-16武进城区污水处理厂固废产生及处理处置情况一览表

序

号

固体废物

名称

产生

工序
属性 废物代码

产生量（吨

/年）
利用处置方式

1 栅渣 粗格栅 一般固废 / 1176
环卫部门统一

收集处理2 沉砂

沉渣

曝气沉

砂
一般固废 / 704

3 脱水

污泥

污泥脱

水

机房

一般固废 / 17131（含

水率 50%）

委托常州锡联

环保科技有限

公司处置

4 废润

滑油

设备维

护
危险废物

HW08
900-249-08 5

委托有资质

单位处置
5 在线监测 在线检 危险废物

HW49
900-047-49 5



- 51 -

仪废液 测

6 废包装袋、

废包装瓶

药剂包

装
危险废物

HW49
900-041-49 1

7 实验室

废物
实验 危险废物

HW49
900-047-49 0.5

8 废活性炭
废气

治理
危险废物

HW49
900-039-49 9.5

9 生活垃圾
员工生

活
生活垃圾 / 4 环卫部门统一

收集处理

综上，固废处理处置率100%，固体废物排放不直接排向外环境。

（2）常州市武进区阳湖生态净水厂

目前常州市武进区阳湖生态净水厂正在建设中，根据原有项目环评及批复内容，

其污染防治措施及排放情况如下：

①废水

常州市武进区阳湖生态净水厂为污水集中处理工程，本身就是废水污染防治设

施。原有项目工程设计采用“预处理＋多段式 AAO 工艺＋加砂沉淀池＋V型滤池+

消毒工艺”，尾水达标后排入东升浜，尾水中 COD、BOD5、氨氮、TP能达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类水标准，TN达到《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1标准限值，

SS达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

东升浜。按原有项目运行后满负荷计算，40%尾水用于龚巷河生态补水，改善城区

水体水质。

②废气

原有项目运营期产生的废气主要为粗格栅和进水泵房、细格栅、生化反应池、曝

气沉砂池等产生的恶臭气体。原有项目针对粗格栅和进水泵房、细格栅、生化反应池、

曝气沉砂池等主要恶臭污染源进行加盖或密闭。粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气沉

砂池、污泥浓缩池产生的废气采用生物滤池+土壤滤池系统处理后无组织排放，生化

反应池产生的废气经土壤滤池处理后无组织排放。原有项目废气收集率为 95%，生

物滤池+土壤滤池对恶臭性气体 H2S、NH3的去除率能够达到 90%以上。

③噪声

原有项目的风机、污水泵和离心机，通过设置减振基础、加装隔声罩，以及置于



- 52 -

隔声房等措施来控制厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准。

④固废

原有项目拟在机修间设置危废仓库一座，占地面积约 5m2，用于暂存废机油、进

出水在线检测仪废液，危废仓库建设需满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）等规定要求。

表 2-17阳湖生态净水厂固废产生及处置情况一览表

序

号

固体废物

名称

产生

工序
属性 废物代码

产生量

（吨/年）
利用处置方式

1 栅渣及沉

砂沉渣
粗格栅

一般

固废
99:900-999-99 4380 环卫部门

定期清运

2 污泥

污泥

脱水

机房

一般

固废
62:462-001-62 730000

直接采用管道输

送厂区东侧配套

的污泥处理厂进

行协同处置

3 废包装袋
原辅料

包装

一般

固废
06:292-001-06 1.5 外售综合利用

4 废机油
设备维

修

危险

废物
HW08：
900-214-08 1.4

委托有资质单位

处置
5

进出水在

线检测仪

废液

在线检

测

危险

废物
HW49:900-047-49 12

6 生活垃圾
员工生

活

生活垃

圾
/ 16.5 环卫部门统一收

集处理

4、原有项目污染物排放情况汇总

常州市武进城区污水处理厂、常州市武进区阳湖生态净水厂原有项目污染物排放

情况见表2-18、表2-19。

表 2-18常州市武进城区污水处理厂污染物排放汇总表 t/a

类型 污染物 环评核定量 实际排放量

废水

废水量 21900000 29417279

COD 1898 548.12

BOD5 / 70.14

SS 584 243.25

氨氮 277.4 20.86

总氮 / 203

总磷 32.85 4.9



- 53 -

表 2-19 常州市武进区阳湖生态净水厂污染物排放汇总表 t/a

类型 污染物 环评核定量

废气 无组织
氨 0.0389

硫化氢 0.0003

废水

废水量 43800000

COD 1314

氨氮 65.7

SS 438

BOD5 262.8

总氮 438

总磷 13.14

固废

一般固废 734381.5

危险废物 13.4

生活垃圾 16.5

5、原有项目存在的问题及 “以新带老”措施

（1）存在问题

原有项目常州市武进区阳湖生态净水厂污泥处理部分仅设置了污泥浓缩池进行

重力浓缩，浓缩后污泥拟采用管道输送至厂区东侧配套的东升环卫综合处理厂进行协

同处置，由于东升环卫综合处理厂项目取消，阳湖生态净水厂的污泥目前暂无进一步

处理设施。城区污水处理厂 2024 年尾水实际排放量为 29417279t/a，环评核定量为

21900000t/a，处于超负荷运行状态，无法满足污水处理要求。

（2）“以新带老”措施

本项目在武进区阳湖生态净水厂红线范围内新建污泥脱水工程，解决阳湖生态净

水厂所产生污泥处置问题。在建的阳湖生态净水厂提升了污水处理能力，废水处理量

为 73000000t/a，解决了城区污水处理厂超负荷运行问题。



- 54 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、声环境、

生态环境、辐射环境、地下水、土壤等）：

1、环境空气质量